²²⁴ A. Vetulani, *Pozew sądowy...* s. 86 i nast.

Przed wszystkim należy zwrócić uwagę, że miejsce doręczenia pozwu pojawia się w zapiskach głównie wówczas, gdy jest przedmiotem sporu²²⁵.

Następnie, za Vetulanim, należy stwierdzić, że zakaz pozywania we dworze (*in curia*) szlachcica nie znajduje potwierdzenia w księgach sądowych²²⁶. Spotykamy relacje woźnych, że doręczyli pozew pozwanemu w jego domu

Leksz. II, 2555/1400, Kościan

It. veniens ministerialis recognovit coram iudicio, quod citavit cum littera regali dominam Jaroslava Tharnowska, nobilem D. et J. D. Ipsam in domo sua presencialiter reperit.

AGZ XIX, 1639/1482, Halicz gr.

Circumspectus Andreas cum procuratorio ex parte mfi Capitanei Haliciensis affectabat apud Iudicem de iure sibi addi ministerialem ad recognitionem, utrum posuit litteram concitatoriam in bonis Pasieczne in curia ibidem; qui ministerialis Urbanus recognovit eandem ibidem posuisse et susceptam fore per uxorem eiusdem nobilis Bohulan, qui procurator memoriale posuit ad recognitionem ministerialis²²⁷.

Staroście trembowelskiemu woźny kładzie pozew w zamku, *in fortalicio*

AGZ XV, 2091/1490, Lwów gr.

Stanislaus ministerialis recognovit, quia in tempore et hora posuit mandatum Regie Mtis ex parte A. mfo domino Sigismundo de P. capitaneo Trebowlensi ibidem in Trebowla in fortalicio... terminum sibi assignando.

Tu należy też wymienić te zapiski, w których woźny informuje, że doręczył pozew do rąk własnych pozwanego

²²⁵ Szereg przykładów przytacza Vetulan, *ibidem*, s. 87 i nast.

²²⁶ *ibidem*, s. 39. Za Bardachem, *Historia...* t. I, s. 546 trzeba stwierdzić, że geneza tego zakazu pozostaje nadal nie wyjaśniona. Naszym zdaniem, główny decydujący wpływ na bezpieczeństwo, zakaz byłby w praktyce przestrzegany. Być może należałoby zwrócić uwagę na drogę, którą (za Dąbkowskim) szła myśł Adamusa – związane pozew z odpowiedzią. Wówczas punkt ciężkości przesunąłby się z osoby, na jej dobra, one odpowiadały. Widać to w szeregu zapisków z tego rodzaju określaniami: utrum (woźny, ZR) posuit litteram concitatoriam in bonis Pasieczne in curia *ibidem*, AGZ, XIX, 1639/1482. Jest to jednak zagadnienie należące do problematyki pozwu a nie funkcji woźnego.

²²⁷ Zob. też AGZ XVII, 1514/1481 i 4156/1503. W zapisku krakowskiej z 1465 r. przedwkr procesowy zarzuca, że woźny nie doręczył mu pozwu, lecz zostawił go u służby. Stanowiska sądu nie znamy. Heib, II, 3806/1465: (woźny) „Quod ibi citavi in violentia, ubi ipsi procurator et familiares fuerunt, sed dominus Rey ibi personaliter non fuit, sed coram eadem familia citavi ipsum”. Eduxit procurator domini Rey memoriale ponebat, dicens: „ex hoc volo penam habere, et evasionem, ex quo ibi dominus non fuit”. Sed procurator Abbatisse dixit: „Prius michi statusus arrestum alias hic re, et dum status, tunc porro respondebis, et ego etiam agam, quod agere debeo”. Hoc interrogabitur, utrum prius arrestatus debet statuere, vel culus valoris est citatio, et, quo dominus Rey ibi personaliter non fuit...“